
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지실

정책: 사회복지일반

단위: 긴급복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 주민복지실

주민복지실 44,527,215 42,748,590 1,778,625

국 22,274,158 22,026,156 248,002

지 1,511,569 1,511,569 0

기 388,954 386,954 2,000

도 5,622,540 5,247,415 375,125

군 14,729,994 13,576,496 1,153,498

사회복지일반 982,210 973,832 8,378

국 143,355 136,652 6,703

지 534,000 534,000 0

도 96,260 95,590 670

군 208,595 207,590 1,005

긴급복지 118,878 110,500 8,378

국 95,103 88,400 6,703

도 9,510 8,840 670

군 14,265 13,260 1,005

긴급복지지원 118,878 110,500 8,378

국 95,103 88,400 6,703

도 9,510 8,840 670

군 14,265 13,260 1,005

301 일반보상금 118,878 110,500 8,378

국 95,103 88,400 6,703

도 9,510 8,840 670

군 14,265 13,260 1,005

01 사회보장적수혜금 118,878 110,500 8,378

○긴급복지지원 118,878 110,500 8,378

국 95,103 88,400 6,703

도 9,510 8,840 670

군 14,265 13,260 1,005

이재민 응급구호비 등 20,000 20,000 0

도 20,000 20,000 0

이재민 응급구호비 등(재해구호기금) 20,000 20,000 0

도 20,000 20,000 0

301 일반보상금 7,000 12,000 △5,000

도 7,000 12,000 △5,000

01 사회보장적수혜금 7,000 12,000 △5,000

○이재민 응급구호물품 지원 7,000 12,000 △5,000

도 7,000 12,000 △5,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○이재민 재해구호물품 구입 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

주민자치 역량 강화 339,839 339,839 0

국 20,887 20,886 1

도 30,444 30,444 0

군 288,508 288,509 △1
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부서: 주민복지실

정책: 주민자치 역량 강화

단위: 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자원봉사 활성화 188,836 188,836 0

국 20,887 20,886 1

도 30,444 30,444 0

군 137,505 137,506 △1

자원봉사활성화지원(경상) 41,776 41,776 0

국 20,887 20,886 1

도 10,444 10,444 0

군 10,445 10,446 △1

307 민간이전 41,776 41,776 0

국 20,887 20,886 1

도 10,444 10,444 0

군 10,445 10,446 △1

03 민간단체법정운영비보조 41,776 41,776 0

○자원봉사 코디네이터 지원(교육, DB코디네이

터 인건비) 41,220 41,220 0

― 기본급 38,220 38,220 01,592,470원*2명*12월

국 19,109 19,108 1

도 9,555 9,555 0

군 9,556 9,557 △1

저소득층 생활안정 지원 4,952,562 4,717,662 234,900

국 3,755,227 3,568,107 187,120

지 127,569 127,569 0

도 452,794 430,104 22,690

군 616,972 591,882 25,090

자활서비스 1,627,098 1,619,098 8,000

국 1,123,116 1,117,516 5,600

지 127,569 127,569 0

도 125,667 125,667 0

군 250,746 248,346 2,400

지역자활센터 운영 198,860 190,860 8,000

국 139,202 133,602 5,600

군 59,658 57,258 2,400

307 민간이전 198,860 190,860 8,000

국 139,202 133,602 5,600

군 59,658 57,258 2,400

10 사회복지시설법정운영비보조 198,860 190,860 8,000

○지역자활센터운영비(1개소) 198,860 190,860 8,000

국 139,202 133,602 5,600

군 59,658 57,258 2,400

국민의 최저 생활보장 3,318,164 3,091,264 226,900

국 2,632,111 2,450,591 181,520

도 327,127 304,437 22,690

군 358,926 336,236 22,690

생계급여지원 3,197,400 2,962,500 234,900

국 2,557,920 2,370,000 187,920

도 319,740 296,250 23,490

군 319,740 296,250 23,490
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부서: 주민복지실

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 국민의 최저 생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 3,197,400 2,962,500 234,900

국 2,557,920 2,370,000 187,920

도 319,740 296,250 23,490

군 319,740 296,250 23,490

01 사회보장적수혜금 3,197,400 2,962,500 234,900

○기초생활보장수급자 생계급여 3,197,400 2,962,500 234,900

국 2,557,920 2,370,000 187,920

도 319,740 296,250 23,490

군 319,740 296,250 23,490

해산장제급여지원 25,620 33,620 △8,000

국 20,500 26,900 △6,400

도 2,560 3,360 △800

군 2,560 3,360 △800

301 일반보상금 25,620 33,620 △8,000

국 20,500 26,900 △6,400

도 2,560 3,360 △800

군 2,560 3,360 △800

01 사회보장적수혜금 25,620 33,620 △8,000

○기초생활보장수급자 해산.장제급여 25,620 33,620 △8,000

국 20,500 26,900 △6,400

도 2,560 3,360 △800

군 2,560 3,360 △800

장애인 복지 증진 5,131,090 5,127,987 3,103

국 1,342,173 1,342,173 0

도 571,289 570,421 868

군 3,217,628 3,215,393 2,235

장애인복지증진 5,131,090 5,127,987 3,103

국 1,342,173 1,342,173 0

도 571,289 570,421 868

군 3,217,628 3,215,393 2,235

장애인 심부름센터 종사자 특별수당지원 5,700 4,700 1,000

도 1,866 1,566 300

군 3,834 3,134 700

307 민간이전 5,700 4,700 1,000

도 1,866 1,566 300

군 3,834 3,134 700

10 사회복지시설법정운영비보조 5,700 4,700 1,000

○장애인심부름센터 종사자 특별수당 5,700 4,700 1,000

도 1,866 1,566 300

군 3,834 3,134 700

지체장애인 편의시설 지원센터 운영지원 42,886 40,783 2,103

도 11,579 11,011 568

군 31,307 29,772 1,535

307 민간이전 42,886 40,783 2,103

도 11,579 11,011 568

군 31,307 29,772 1,535
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부서: 주민복지실

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 42,886 40,783 2,103

○지체장애인 편의시설지원센터 운영 42,886 40,783 2,103

도 11,579 11,011 568

군 31,307 29,772 1,535

여성다문화복지 874,128 888,628 △14,500

국 108,465 120,365 △11,900

기 190,247 188,247 2,000

도 145,678 147,468 △1,790

군 429,738 432,548 △2,810

한부모가정 지원 76,850 74,350 2,500

기 27,880 25,880 2,000

도 16,875 16,625 250

군 32,095 31,845 250

한부모가정 정책 지원 34,350 31,850 2,500

기 27,480 25,480 2,000

도 3,435 3,185 250

군 3,435 3,185 250

301 일반보상금 34,350 31,850 2,500

기 27,480 25,480 2,000

도 3,435 3,185 250

군 3,435 3,185 250

01 사회보장적수혜금 34,350 31,850 2,500

○한부모가정 자녀양육비 지원 32,500 30,000 2,500

기 26,000 24,000 2,000

도 3,250 3,000 250

군 3,250 3,000 250

여성권익증진 235,326 252,326 △17,000

국 108,465 120,365 △11,900

기 1,669 1,669 0

도 36,346 38,386 △2,040

군 88,846 91,906 △3,060

아이돌보미지원 115,242 132,242 △17,000

국 80,389 92,289 △11,900

도 13,901 15,941 △2,040

군 20,952 24,012 △3,060

307 민간이전 115,242 132,242 △17,000

국 80,389 92,289 △11,900

도 13,901 15,941 △2,040

군 20,952 24,012 △3,060

11 사회복지사업보조 115,242 132,242 △17,000

○아이돌보미사업 지원 114,842 131,842 △17,000

국 80,389 92,289 △11,900

도 13,781 15,821 △2,040

군 20,672 23,732 △3,060

노인 복지 증진 22,578,484 22,044,347 534,137

국 14,174,609 14,075,994 98,615

기 128,112 128,112 0
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부서: 주민복지실

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인생활안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,244,798 1,883,177 361,621

군 6,030,965 5,957,064 73,901

노인생활안정 22,115,588 21,582,451 533,137

국 14,174,609 14,075,994 98,615

기 128,112 128,112 0

도 2,233,122 1,871,801 361,321

군 5,579,745 5,506,544 73,201

노인돌봄종합서비스 287,413 308,382 △20,969

국 201,189 215,867 △14,678

도 34,490 37,006 △2,516

군 51,734 55,509 △3,775

307 민간이전 287,413 308,382 △20,969

국 201,189 215,867 △14,678

도 34,490 37,006 △2,516

군 51,734 55,509 △3,775

05 민간위탁금 287,413 308,382 △20,969

○노인돌봄종합서비스 지원 287,413 308,382 △20,969

국 201,189 215,867 △14,678

도 34,490 37,006 △2,516

군 51,734 55,509 △3,775

노인 사회활동 지원 2,895,664 2,669,078 226,586

국 1,447,832 1,334,539 113,293

도 579,133 533,816 45,317

군 868,699 800,723 67,976

201 일반운영비 120,872 112,746 8,126

국 60,436 56,373 4,063

도 24,174 22,549 1,625

군 36,262 33,824 2,438

01 사무관리비 120,872 112,746 8,126

○노인사회활동 지원사업 운영 120,872 112,746 8,126

국 60,436 56,373 4,063

도 24,174 22,549 1,625

군 36,262 33,824 2,438

202 여비 12,000 11,000 1,000

국 6,000 5,500 500

도 2,400 2,200 200

군 3,600 3,300 300

01 국내여비 12,000 11,000 1,000

○노인사회활동 지원사업 추진 12,000 11,000 1,000

국 6,000 5,500 500

도 2,400 2,200 200

군 3,600 3,300 300

301 일반보상금 2,085,200 1,894,800 190,400

국 1,042,600 947,400 95,200

도 417,040 378,960 38,080

군 625,560 568,440 57,120

11 기타보상금 2,085,200 1,894,800 190,400
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부서: 주민복지실

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인생활안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인사회활동 지원사업 참여자 인건비 2,085,200 1,894,800 190,400

국 1,042,600 947,400 95,200

도 417,040 378,960 38,080

군 625,560 568,440 57,120

307 민간이전 577,973 550,913 27,060

국 288,987 275,457 13,530

도 115,595 110,183 5,412

군 173,391 165,273 8,118

06 보험금 29,864 27,804 2,060

○노인사회활동 지원사업 보험료 29,864 27,804 2,060

국 14,932 13,902 1,030

도 5,973 5,561 412

군 8,959 8,341 618

11 사회복지사업보조 548,109 523,109 25,000

○시니어클럽 노인일자리 인센티브 25,000 0 25,000

국 12,500 0 12,500

도 5,000 0 5,000

군 7,500 0 7,500

시니어클럽 227,920 217,920 10,000

도 24,376 23,376 1,000

군 203,544 194,544 9,000

307 민간이전 227,920 217,920 10,000

도 24,376 23,376 1,000

군 203,544 194,544 9,000

10 사회복지시설법정운영비보조 227,920 217,920 10,000

○시니어클럽 운영 220,000 210,000 10,000

도 22,000 21,000 1,000

군 198,000 189,000 9,000

경로당 기능보강사업 334,520 17,000 317,520

도 334,520 17,000 317,520

307 민간이전 317,520 0 317,520

도 317,520 0 317,520

11 사회복지사업보조 317,520 0 317,520

○경로당 건강도우미 안마기 지원

317,520 0 317,5202,160,000원*147개소

도 317,520 0 317,520

노인복지시설 지원 448,411 447,411 1,000

도 11,676 11,376 300

군 436,735 436,035 700

노인복지관 노인맞춤형 운동처방관리사 지원 21,000 20,000 1,000

도 6,300 6,000 300

군 14,700 14,000 700

307 민간이전 21,000 20,000 1,000

도 6,300 6,000 300

군 14,700 14,000 700

10 사회복지시설법정운영비보조 21,000 20,000 1,000
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부서: 주민복지실

정책: 노인 복지 증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인복지관 노인맞춤형 운동처방관리사 지원 21,000 20,000 1,000

도 6,300 6,000 300

군 14,700 14,000 700

아동복지향상 6,198,522 6,248,927 △50,405

국 2,727,857 2,760,394 △32,537

도 1,985,826 1,994,760 △8,934

군 1,484,839 1,493,773 △8,934

보육서비스 증진 4,728,903 4,780,359 △51,456

국 2,171,048 2,204,320 △33,272

도 1,605,219 1,614,311 △9,092

군 952,636 961,728 △9,092

양육수당 지원 611,578 663,034 △51,456

국 397,700 430,972 △33,272

도 106,939 116,031 △9,092

군 106,939 116,031 △9,092

301 일반보상금 611,578 663,034 △51,456

국 397,700 430,972 △33,272

도 106,939 116,031 △9,092

군 106,939 116,031 △9,092

01 사회보장적수혜금 611,578 663,034 △51,456

○시설미이용아동 양육지원 611,578 663,034 △51,456

국 397,700 430,972 △33,272

도 106,939 116,031 △9,092

군 106,939 116,031 △9,092

아동보호 및 권익증진 1,469,619 1,468,568 1,051

국 556,809 556,074 735

도 380,607 380,449 158

군 532,203 532,045 158

입양아동 양육수당 지원 11,851 10,800 1,051

국 8,295 7,560 735

도 1,778 1,620 158

군 1,778 1,620 158

301 일반보상금 11,851 10,800 1,051

국 8,295 7,560 735

도 1,778 1,620 158

군 1,778 1,620 158

01 사회보장적수혜금 11,851 10,800 1,051

○입양아동 양육수당 11,851 10,800 1,051

국 8,295 7,560 735

도 1,778 1,620 158

군 1,778 1,620 158

재무활동(주민복지실) 1,063,012 0 1,063,012

보전지출 1,063,012 0 1,063,012

보전지출 1,063,012 0 1,063,012

802 반환금기타 1,063,012 0 1,063,012

01 국고보조금반환금 903,779 0 903,779
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부서: 주민복지실

정책: 재무활동(주민복지실)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자활근로사업 201,343 0 201,343

○읍면동 민간보조인력 지원 448 0 448

○통합사례관리사 사업비 집행잔액 759 0 759

○통합사례관리사 사업비(여비) 집행잔액

41 0 41

○장애인바우처사업 78,065 0 78,065

○발달장애인지원사업 3,004 0 3,004

○장애인연금등 장애관련수당 19,852 0 19,852

○장애인생활안정지원사업 22,213 0 22,213

○지역자율형사회서비스투자사업 75,919 0 75,919

○지역자율형사회서비스투자사업 이자

3,472 0 3,472

○독거노인응급안전서비스사업 29,921 0 29,921

○기초생활보장수급자 생계급여 19,328 0 19,328

○해산장제급여지원 2,292 0 2,292

○기초수급자 정부양곡 할인지원(보조)

2,733 0 2,733

○차상위계층 양곡 할인지원(보조)

1,566 0 1,566

○기초연금 316,349 0 316,349

○한부모가정 정책지원 336 0 336

○청소년 한부모 자립지원 60 0 60

○청소년참여위원회 운영 14 0 14

○청소년특별지원(이자포함) 455 0 455

○다문화가족지원센터 운영(이자포함)

1,280 0 1,280

○지역공동체 활성화사업 13 0 13

○성폭력방지 및 피해자지원사업 602 0 602

○가정폭력방지 및 피해자지원사업 549 0 549

○어린이집 교원양성지원 17 0 17

○청소년통합지원쳬계구축(이자포함)

3,530 0 3,530

○보육교사 근무환경개선비 9 0 9

○아이돌봄지원사업 372 0 372

○영유아보육료(만0~2세) 34,114 0 34,114

○가정양육수당 13,476 0 13,476

○아동발달지원계좌(디딤씨앗) 2 0 2

○입양아동 양육수당 지원 1,365 0 1,365

○드림스타트 운영 6,835 0 6,835

○노인돌봄서비스사업(이자포함) 55,464 0 55,464

○노인일자리사업 149 0 149

○경로당 특별 냉난방비 지원사업 1,002 0 1,002

○장애인행정도우미사업 4,778 0 4,778

○장애인복지일자리사업 759 0 759

201,343,000원

447,540원

758,260원

40,800원

78,064,400원

3,003,660원

19,852,000원

22,213,000원

75,918,790원

3,471,840원

29,921,000원

19,327,730원

2,292,000원

2,732,940원

1,565,460원

316,348,110원

336,000원

60,000원

13,600원

454,820원

1,279,260원

12,470원

601,210원

548,170원

17,000원

3,529,850원

9,000원

371,410원

34,113,840원

13,475,800원

1,940원

1,365,000원

6,834,870원

55,463,530원

148,280원

1,001,200원

4,778,000원

759,000원
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부서: 주민복지실

정책: 재무활동(주민복지실)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역아동센터 거점특수형 지원 6 0 6

○아동복지교사 지원 1,287 0 1,287

5,700원

1,286,860원

02 시ㆍ도비보조금반환금 159,233 0 159,233

○자활근로사업 17,767 0 17,767

○기초푸드뱅크사업 2 0 2

○장애인연금등 장애관련수당 1,452 0 1,452

○장애인사회참여사업 360 0 360

○장애인생활안정지원사업 2,633 0 2,633

○지역자율형사회서비스투자사업 9,490 0 9,490

○지역자율형사회서비스투자사업 이자

434 0 434

○저소득층 교복구입비 지원 60 0 60

○기초생활보장수급자 생계급여 2,416 0 2,416

○노인복지시설(생활,재가)지원사업

7,769 0 7,769

○해산장제급여지원 285 0 285

○결혼이민자 대학 학비지원 1,000 0 1,000

○다문화가족지원센터 종사자 복지수당

195 0 195

○결혼이민자 직업훈련교육 1 0 1

○다문화가족 고향나들이사업 75 0 75

○성폭력방지 및 피해자지원사업 129 0 129

○가정폭력방지 및 피해자지원사업 117 0 117

○여성단체 역량강화사업 381 0 381

○차상위계층 양곡 할인지원(보조) 157 0 157

○기초연금 3,743 0 3,743

○노인건강진단사업 316 0 316

○어린이집 교원양성지원 9 0 9

○보육교직원 처우개선비 210 0 210

○보육교사 근무환경개선비 5 0 5

○영유아보육료(만0~2세) 7,348 0 7,348

○영유아보육료(만3~5세 누리) 50,347 0 50,347

○영유아보육료 예탁금 이자 4,989 0 4,989

○가정양육수당 3,525 0 3,525

○평가인증 어린이집지원(어린이집 냉난방비)

510 0 510

○보육교사 대체인력지원 280 0 280

○한부모가족 정책 지원 42 0 42

○아동발달지원계좌(디딤씨앗) 1 0 1

○청소년 한부모 자립지원 6 0 6

○입양아동 양육수당 지원 293 0 293

○여성취업지원 1 0 1

○가정위탁 보호비 지원 390 0 390

17,767,000원

1,930원

1,452,000원

360,000원

2,633,000원

9,489,980원

433,980원

60,000원

2,415,970원

7,768,560원

285,000원

1,000,000원

195,000원

140원

75,000원

128,340원

116,990원

380,770원

156,550원

3,742,310원

315,390원

9,000원

210,000원

4,500원

7,347,600원

50,346,620원

4,988,330원

3,524,440원

510,000원

280,000원

42,000원

530원

6,000원

292,500원

650원

390,000원
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부서: 주민복지실

정책: 재무활동(주민복지실)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청소년특별지원 95 0 95

○보호대상아동 생활안정 지원 2,343 0 2,343

○노인돌봄서비스 9,261 0 9,261

○지역아동센터 방과후 급식 지원 1,851 0 1,851

○다문화가족지원센터 운영 176 0 176

○지역아동센터 종사자 처우개선비 지원

4 0 4

○노인돌봄서비스 이자 248 0 248

○학기중 아동급식 지원 18 0 18

○아이돌봄지원사업 64 0 64

○방학중 아동급식 지원 219 0 219

○아이돌봄지원사업 이자 27 0 27

○연중 아동급식 지원 320 0 320

○노인복지관 노인맞춤형 운동처방관리사 지원

1,726 0 1,726

○청소년특별지원 이자 1 0 1

○청소년진로탐색 및 학교폭력예방교육 이자

1 0 1

○다문화가족정착 및 자녀양육지원사업 이자

8 0 8

○거동불편 보행보조기 지원사업 36 0 36

○다문화가족지원 도비보조사업 이자 21 0 21

○양성평등 및 성별영향평가교육 205 0 205

○육아용품 (카시트지원) 사업 20 0 20

○청소년상담복지센터 운영 이자 8 0 8

○장수군 호국보훈수당 집행잔액 710 0 710

○시니어클럽 종사자 특별수당 72 0 72

○경로당 기능보강사업 600 0 600

○노인일자리 사업 60 0 60

○경로당 특별냉난방비 지원사업 1,341 0 1,341

○한부모가정 교육급여 지원 577 0 577

○장애인바우처사업 13,880 0 13,880

○발달장애인지원사업 323 0 323

○장애인복지시설 1,800 0 1,800

○장애인종사자특별수당지원사업 342 0 342

○장애인행정도우미사업 1,924 0 1,924

○장애인복지일자리사업 308 0 308

○아동복지교사 지원 515 0 515

○지역아동센터 거점특수형 지원 3 0 3

○한부모 가정 자립생활지원 3,388 0 3,388

94,840원

2,343,000원

9,260,480원

1,850,550원

175,060원

4,000원

247,380원

18,000원

63,530원

218,690원

26,030원

319,790원

1,725,360원

950원

880원

7,690원

36,000원

20,970원

204,310원

20,000원

7,710원

710,000원

72,000원

600,000원

59,970원

1,340,360원

576,770원

13,879,230원

322,850원

1,799,320원

341,400원

1,924,000원

308,000원

514,740원

2,280원

3,387,810원
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